
W W W . R E A L L Y G R E A T S I T E . C O M

STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY

PROFESIONÁLNÍM MANAGEMENTEM KE KVALITNÍ ŠKOLE

REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: 
CZ.02.02.02/00/22_005/0004237 



Kontext a strategické 
ukotvení projektu

Doba realizace:

1. 7. 2023 - 30. 6. 
2029 

Celkový rozpočet:

882 mil. Kč ( OP 
JAK )

• Vysoká decentralizace vzdělávacího systému

• Různorodá kvalita podpory škol

• Nedostatek systematické podpory vedení škol

• Navázání na Strategii 2030+ a Dlouhodobý záměr

Hlavní cíle projektu
• Vybudovat systém komunikace a metodické podpory

• Poskytovat metodickou podporu

• Koordinovat spolupráci aktérů ve vzdělání

• Vedlejší cíle: profesionalizace, spolupráce, informovanost



Týmy projektu

CENTRÁLNÍ TÝM MŠMT PRAHA
• podpora oboustranné komunikace
• neadresná podpora, informování o vzdělávací 

politice MŠMT 
• helpdesk, metodiky, webináře, konference, 

infoservisy, odborné panely, helplinka pro 
přijímačky na SŠ + UA linka

• odborný tým: 8 odborných metodiků a 2 
koordinátoři spolupráce

13 ODBORNÝCH KRAJSKÝCH TÝMŮ
• přímá individualizovaná podpora škol a zřizovatelů
• 13 vedoucích týmů
• 56 odborných metodiků 
• 13 koordinátorů spolupráce



•   celkový počet navštívených subjektů:
     1555 zřizovatelů, 2 714 škol
• přímá metodická podpora v krajích – více než 

5800 skupinových a individuálních 
konzultací

• nejčastější oblasti podpory -  školám k tématu 
legislativa a financování, zřizovatelům 

     k tématu financování

       

INDIVIDUALIZOVANÁ PODPORA  
V KRAJÍCH

• metodická linka – více než 3000 
konzultací

• e-mailová podpora – více než 
   4000 zodpovězených dotazů
• 15 pravidelných měsíčních  infoservisů 

formou videonahrávky
• Metodické materiály pro školy a 

zřizovatele:
       

PŘÍMÁ METODICKÁ PODPORA 
CENTRÁLNÍHO  TÝMU



POMĚR OSLOVENÝCH ŠKOL 



POMĚR OSLOVENÝCH ZŘIZOVATELŮ 



 Jsou ustanoveny 
platformy spolupráce 
důležitých aktérů ve 

vzdělávání na území všech 
krajů a Hl.m.Prahy. 

Dosud se uskutečnilo 
37 setkání platforem. 

Navázali jsme  spolupráci 
S NPI, Čši a realizátory MAP 

ve všech regionech.

Zorganizovali jsme :
- Webinář pro zřizovatele 

(Odměňování ředitelů, 
mapa spádovosti NPI, 
Projekt KOMPAS ČŠI)

- 4 celoplošné webináře 
Tematické dny s NS MAS 

( 2x za rok)

Připravili jsme 

2 odborné panely : 

VČASNÁ IDENTIFIKACE 
OHROŽENÝCH DĚTÍ

 (mezioborová spolupráce s 
MV, MPSV)

 ZMĚNY VE ŠKOLNÍM 
STRAVOVÁNÍ 

(spolupráce SZÚ, MZ, MMR, UK)

Zorganizovali jsme

 2 celostátní konference:
 

SVAZKOVÉ ŠKOLY A 
SPOJENÁ ŘEDITELSTVÍ 

 DIGITALIZACE 
NEPEDAGOGICKÝCH 

AGEND V MŠ

Další aktivity v krajích:

14 WORKSHOPŮ NAVAZUJÍCÍCH 
NA CELOPLOŠNOU KONFERENCI 

KE SVAZKOVÝM ŠKOLÁM 

PRÁVĚ PROBÍHÁ 
95 WORKSHOPŮ K TÉMATU 

DIGITALIZACE V MŠ



Název projektu: Střední článek podpory
Registrační číslo projektu: CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

Legislativní novinky

8



Obsah

• úplaty za mateřskou školu, školní družinu a klub
• hygienická vyhláška a změny v rejstříku
• jazyková příprava cizinců
• Lex Ukrajina
• neškolská legislativa
• odklady povinné školní docházky
• novela ŠZ
• vyhláška o školním stravování
• flexi novela zákoníku práce

9



Úplaty za předškolní vzdělávání, školní družinu a 
klub

• stanovuje zřizovatel usnesením rady nebo starosta do 30.6.2025

• MŠ - 8 % min. mzdy = 1664 Kč/měsíc

• ZŠ  - 4 % minimální mzdy =   832 Kč/měsíc

• Metodický materiál ke stanovení úplaty 

10

https://edu.gov.cz/methodology/metodicky-material-ke-stanoveni-uplaty-za-vzdelavani-v-materskych-skolach-skolnich-druzinach-a-skolnich-klubech-verejnych-zrizovatelu-od-1-1-2024/


Hygienická vyhláška a změny v rejstříku

• Nová hygienická vyhl. 160/2024

• Nová stavební vyhl. 146/2024

• Kapacitu stanovuje stavební úřad, nikoli KHS

• Základní parametr je metr krychlový (MŠ = 12 m3 , ZŠ = 5,3 m3 na pobývající osobu)

• Nejsou regulovány počty záchodů a umyvadel

• Venkovní prostory nemusí být vlastní

• Stanoviska pro změny v rejstříků

11

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2024-160
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2024-146


MŠ – předávání individuálních dat z matrik

• od září 2025 povinně

• Konference středního článku MŠMT DIgitalizace v MŠ krok za krokem

• Workshopy středního článku ve všech krajích

12

https://edu.gov.cz/digitalizace-v-ms-krok-za-krokem/
https://edu.gov.cz/terminy-workshopu-k-digitalizaci-ms/


Jazyková příprava cizinců od září 2024

MŠ
• všichni cizinci
• 4 a více dětí na pracovišti
• 60 min za týden ve více blocích

ZŠ
• cizinci max. 36 měsíců v české škole, od září 2025 jen 24 měsíců
• 400 hod, 2 roky, 2 – 8/10 žáků, distanční 2 – 5 žáků
• určená škola 5% a více automaticky, 5 žáků a více na žádost
• nově i pro přípravné třídy

• Metodický materiál k jazykové přípravě

13

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove


Lex Ukrajina 2025

• Lex Ukrajina se nově bude vztahovat i na držitele průkazu o povolení k 
dlouhodobému pobytu (tzv. zvláštní dlouhodobý pobyt).   

• Ředitel školy může po dohodě se zřizovatelem stanovit zvláštní zápis k 
základnímu vzdělávání v období od 1. června do 15. července.

• Cizinec nemůže na této škole podat přihlášku k zápisu konanému v  termínu podle 
§ 36 odst. 4 školského zákona.  

• Počet míst v prvním kole zápisu musí být nastaven s rezervou pro druhé kolo.

• Za obě kola dohromady se nesmí stát, že je přijato nespádové dítě na úkor 
dítěte spádového. 

14

Změna zákona Lex Ukrajina pro oblast školství (č. 67/2022 Sb.) – zavádí se zákone
m č. 24/2025 Sb.

Novela je účinná od 11. 2. 2025  na dobu neurčitou

https://msmt.gov.cz/dokumenty/zakon-o-opatrenich-v-oblasti-skolstvi-v-souvislosti-s
https://msmt.gov.cz/dokumenty/zakon-o-opatrenich-v-oblasti-skolstvi-v-souvislosti-s


RVP PV – 14.1.2025
MŠ

• dobrovolně od 1. 9. 2025

• povinně od 1. 9. 2026

Modernizace, přizpůsobení současným potřebám

Zvýšení počtu klíčových kompetencí na 8

modelové ŠVP pro RVP ZV

příklady dobré praxe

https://prohlednout.rvp.cz 

15

https://prohlednout.rvp.cz/


RVP ZV – 14.1.2025

• dobrovolně od 1. 9. 2025

• povinně v 1. a 6. ročníku od 1. 9. 2027 (lze postupně po ročnících nebo i více najednou)

modernizace, přizpůsobení současným potřebám

zvýšení počtu klíčových kompetencí na 8

modelové ŠVP pro RVP ZV

příklady dobré praxe

https://prohlednout.rvp.cz 

16

https://prohlednout.rvp.cz/


Další legislativa (schváleno) 

• Změna čerpání FKSP – 35/2025 od 19.2.2025

• Novela zákona o archivnictví a spisové službě – 499/2004 od 1.1.2027

17

https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/statni-rozpocet/legislativa-statniho-rozpoctu/2025/zmena-ve-zpusobu-cerpani-fksp-58911
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-499


Odklady povinné školní docházky

• ŠPZ může vydat doporučující posouzení k OŠD pouze dítěti s dlouhodobým 
závažným zdravot. znevýhodněním + povinně IVP

• parametrizace asistentů pedagoga v 1. roč. ZŠ pro třídy od 15 žáků
• zápis do ZŠ 15. 1. – 15. 2., zápis do MŠ 15. 3.- 15. 4.
• povinnost předávání výsledků pedag. diagnostikování z MŠ do ZŠ; 
• omezení opakování 1. roč. ZŠ
• zrušení klasifikace známkami v 1. a 2. roč. ZŠ
• zrušení přípravných tříd od 9/2029
• 2026 – nar. do konce března 2020
• 2027 – nar. do konce června 2021

19

poslanecký návrh projednáván v PS



Novela školského zákona

20

očekáváme 3. čtení v poslanecké sněmovně
ÚNOROVÁ NOVELA
• Institucionalizace speciálních pedagogů a školních psychologů

• Regulace růstu PHškoly v obdobích s potřebou mimořádných úsporných opatření

• Indexace škol

• Přijímání cizinců na SŠ

• Jazyková příprava i pro české žáky bez znalosti ČJ



Novela školského zákona

21

Pozměňovací návrhy:
• Zavedení pozice sociálního pedagoga v rámci indexace

• Změny v konkursech na ředitele 

• Změny v oblasti školských rad

• Reforma ŠPO

• Slučování škol do 180 dětí/žáků

• Převod financování nepedagogické práce a ONIV na zřizovatele – informace na E
duCZ

https://edu.gov.cz/pro-vedeni-skoly/zmena-financovani-nepedagogicke-prace-ve-verejnych-skolach-a-skolskych-zarizenich/
https://edu.gov.cz/pro-vedeni-skoly/zmena-financovani-nepedagogicke-prace-ve-verejnych-skolach-a-skolskych-zarizenich/


Vyhláška o školním stravování

• Proběhlo připomínkové řízení, plánováno od 1.9.2025

• Kvalitní a nutričně bohatá strava (zákaz vysoce průmyslově zpracovaných 
potravin)

• Variabilita při přípravě stravy, aby bylo možno pružněji reagovat na stravovací 
omezení žáků z dietních a jiných důvodů. 

• Umožněna konzumace vlastní donesené stravy.

• Informační portál ministerstva zdravotnictví

• Konference MŠMT k novele vyhlášky

22

https://www.mametonataliri.cz/
https://edu.gov.cz/shrnuti-2-odborneho-panelu-stredniho-clanku-podpory-msmt-k-tematu-skolniho-stravovani-a-novely-vyhlasky-107-2005-sb/


Další legislativa (projednáváno) 

• Schválila PS,  nyní projednání v Senátu

• Úprava výpovědní doby (od doručení) a výpovědních důvodů. 

• Prodloužení maximální délky zkušební doby na 4/8 měsíců.

• Možnost DPP/DPČ při rodičovské na stejný druh práce

• Povinnost držet stejné pracovní místo do 2 let věku dítěte.

• Zákaz doložky mlčenlivosti o platu

• Vstupní prohlídky v 1. kategorii nepovinné

23

Flexi novela zákoníku práce č. 262/2006 Sb. 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=775
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=775
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=775


+420 234 811 246 stredniclanek@msmt.gov.cz www.edu.czfacebook.com/stredniclanek

24

Jsme tu proto, abyste dostali odpověď!

www.edu.gov.cz



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Střední článek podpory

REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: CZ.02.02.02/00/22_005/0004237 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Legislativní novinky
	Obsah
	Úplaty za předškolní vzdělávání, školní družinu a klub
	Hygienická vyhláška a změny v rejstříku
	MŠ – předávání individuálních dat z matrik
	Jazyková příprava cizinců od září 2024
	Lex Ukrajina 2025
	RVP PV – 14.1.2025
	RVP ZV – 14.1.2025
	Další legislativa (schváleno)
	Odklady povinné školní docházky
	Novela školského zákona
	Novela školského zákona (2)
	Vyhláška o školním stravování
	Další legislativa (projednáváno)
	Snímek 24
	Snímek 25

